
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURAURBANA -

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1476/2024

pubblicata il 04/09/2024 Reg. del Settore n. 157/2024

OGGETTO: Affidamento diretto dei lavori di manutenzione straordinaria impianti di
irrigazione Città di Cosenza mediante Confronto di Preventivi sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA - CIG:
B17D8FCFB5. Assunzione impegno integrativo in favore dell’impresa
BILOTTA FRANCESCO



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURAURBANA -

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;

Registro Generale n. 1476/2024

pubblicata il 04/09/2024 Reg. del Settore n. 157/2024

f.to Pierpaolo Perrelli

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Affidamento diretto dei lavori di manutenzione straordinaria impianti di
irrigazione Città di Cosenza mediante Confronto di Preventivi sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA - CIG:
B17D8FCFB5. Assunzione impegno integrativo in favore dell’impresa
BILOTTA FRANCESCO



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:

 La qualità del decoro urbano della Città si persegue anche attraverso la cura e la valorizzazione del
verde pubblico, quale componente essenziale dell’arredo urbano, la cui funzione è quella di concorrere
a migliorare la gradevolezza estetica degli spazi pubblici, la loro fruibilità e la vivibilità complessiva degli
stessi;

 A tale fine, si è reso necessario procedere al ripristino di tutti gli impianti di irrigazione non funzionanti
a causa di rotture accidentali di elementi/pezzi speciali ammalorati per usura dovuta al continuo
esercizio negli anni, oltreché per rotture dolose da attribuire ad atti vandalici, per scongiurare il
disseccamento del patrimonio arboreo e dei prati presenti sul territorio, messi a repentaglio
dall’ondatadi caldo che ha interessato la nostra città;

 E’ stato, conseguentemente, predisposto un computo metrico per il ripristino di tutti gli impianti di
irrigazione non funzionanti a causa rotture accidentali di elementi/pezzi speciali ammalorati per usura
dovuta al continuo esercizio negli anni oltrechè per rotture dolose da attribuire ad atti vandalici,
intervento consistente nella fornitura dei materiali con contestuale posa in opera degli stessi e
nell’esecuzione di ogni lavorazione connessa necessaria al ripristino della piena funzionalità degli
impianti di irrigazione a servizio delle aree verdi presenti sul territorio comunale;

 Con determinazione dirigenziale 937 del 27.05.2024 i lavori sono stati affidati, mediante affidamento
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., all’operatore
economico “BILOTTA FRANCESCO”, con sede a Montalto Uffugo (CS) in Via dei Granai n. 8 – P. IVA
02836860789 – pec: francesco.bilotta@legalmail.it, a seguito di Confronto di Preventivi n. 4305522 sul
MEPA di Consip S.p.A., per un importo complessivo di Euro 12.304,92 (oltre IVA come per legge), con
un ribasso del 13,0000% sul prezzo a base di procedura (Euro 14.143,59 oltre IVA come per legge);

 L’impresa Bilotta ha dato inizio ai lavori tempestivamente in ragione dell’urgenza di provvedere a
tutelare il patrimonio arboreo comunale;

 Durante l’esecuzione è emersa l’esigenza di effettuare delle lavorazioni aggiuntive rispetto a quelle
previste da computo a seguito di nuovi danneggiamenti rilevati su altre parti degli impianti di
irrigazione e/o comunque a seguito della rilevazione del non funzionamento di alcune componenti
degli impianti;

 Le lavorazioni aggiuntive effettuatedall’impresa affidataria sono state regolarmente autorizzate dalla
stazione appaltante e contabilizzate, unitamente a quelle inizialmente previste, in un apposito
computo metrico, per un importo complessivo di €. 16.159,95 (oltre iva come per legge);

 È necessario, conseguentemente, procedere all’integrazione dell’impegno assunto in favore
dell’esecutore delle opere con determinazione dirigenziale 937 del 27.05.2024 per un ammontare di
€. 3.855,03 oltre iva al 22%;

 L’importo complessivo di tale integrazione, pari ad €. 4.703,14 deve essere impegnato sul cap. di spesa
6560 del bilancio corrente;

 È stato acquisito il DURC dell’impresa Bilotta Francesco che risulta regolare e valido;

 E’ agli atti dell’ufficio la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari dell’impresa Bilotta
Francesco;

DETERMINA

Richiamata la premessa di cui alla narrativa che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1. DI IMPEGNARE, per i lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino di tutti gli impianti di

irrigazione non funzionanti presenti sul territorio comunale, ad integrazione di quanto già impegnato



COPIA Pag. 4 di 6

con determinazione dirigenziale 937 del 27.05.2024, in favore dell’operatore economico BILOTTA
FRANCESCO, con sede a Montalto Uffugo (CS) in Via dei Granai n. 8 – P. IVA 02836860789 – pec:
francesco.bilotta@legalmail.it, l’importo totale di €. 4.703,14 sul capitolo di spesa 6560 del bilancio
corrente;

2. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effettidi cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Allegati:

Cosenza 03/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo

Nome File Descrizione
certificato-INPS_41806647.pdf
tracciabilita.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 03/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 8 - AMBIENTE -

TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE ACQUE E
DEPURAZIONE - AGRICOLTURAURBANA - VERDE
PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO -

PNRR

F.toGiovanni Ramundo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.999 09.02 6560 BILOTTAFRANCESCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.703,14 2024 2402133

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Ripristino impianti di irrigazione

B17D8FCFB5

Cosenza 03/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito



COPIA Pag. 6 di 6


